
1 

 

   Apstiprināts  

Biedrības „Latvijas Basketbola savienība” 

2011.gada 3.augusta valdes sēdē Nr.150,  

 

Ar grozījumiem, kas apstiprināti  

biedrības „Latvijas Basketbola savienība” 

2011.gada 4.oktobra valdes sēdē, prot. Nr.154 

 

Latvijas Basketbola savienības 

Licencēšanas noteikumi 

 
I LBS Licencēšanas vispārējie noteikumi 

 

1.1. Latvijas Basketbola savienības (LBS) Licencēšanas noteikumi attiecas uz LBS rīkotajām 

basketbola sacensībām – LJBL, LBL 3, LSBL, LBL 2, LBL.  

1.2. Lai piedalītos LBS rīkotajās sacensībās, spēlētājiem, treneriem un klubu pārstāvjiem, kas 

minēti kluba/komandas pieteikumā ir nepieciešama licence, kuru šo noteikumu paredzētajā 

kārtībā, izsniedz LBS. 

1.3. Starptautisko un reģionālo sacensību licencēšanas noteikumus nosaka Starptautiskās 

Basketbola federācijas (FIBA) noteikumi un attiecīgo sacensību nolikumi. 

1.4. Visi spēlētāji, kas piedalās LBS rīkotajās sacensībās, tiek reģistrēti LBS Vienotajā 

basketbolistu reģistrā. Par datu ievadīšanu, glabāšanu un atjaunošanu saistībā ar licenču 

izsniegšanu, reģistrāciju, anulēšanu LBS Vienotajā basketbolistu reģistrā ir atbildīgs LBS 

Licencēšanas menedžeris. 

1.5. LBS izveido Licencēšanas komisiju, kas izskata un pieņem lēmumus saistībā ar 

administratīviem jautājumiem par licenču izsniegšanu, reģistrāciju, anulēšanu, licences 

atjaunošanu, kā arī Pirmās licences maksas finanšu sadalījuma noteikšanu.  

 

II Spēlētāja licencēšana 

 

2.1. Klubu/komandu/sporta skolas iesniedzamiem dokumentiem LBS jāatbilst licenču 

saņemšanas kārtībai LBS rīkotajās sacensībās, kas noteikta attiecīgā turnīra apstiprinātajā 

nolikumā. 

2.2. Pēc visu attiecīgo sacensību nolikumos minēto saistību izpildes spēlētājs saņem LBS 

licenci dalībai sacensībās. 

 

III Treneru un klubu/komadu/sporta skolas pārstāvju licences 
 

3.1.Treneru un klubu/sporta skolu/komandu pārstāvju licenču saņemšanas kārtību nosaka 

attiecīgo sacensību nolikumi. 

 

IV Licenču maksa 

 

4.1. Klubs/komanda/sporta skola izņem LBS spēlētāja licenci ne vēlāk kā 72 (septiņdesmit 

divas) stundas pirms Latvijas Republikas Čempionāta pirmās attiecīgā kluba/komandas/sporta 

skolas spēles sākuma. Ja licence netiek izņemta 72 (septiņdesmit divas) stundas pirms pirmās 

attiecīgās komandas/kluba/sporta skolas spēles, licencēšana komandai/klubam/sporta skolai 

tiek pārtraukta līdz pirmajai oficiālajai attiecīgā čempionāta spēlei un atsākta tikai nākamajā 

darba dienā pēc minētās spēles beigām. 

 

4.2. Licenču maksa basketbolistiem ar Latvijas Republikas pilsonību tiek noteikta šādā 

apmērā: 

4.2.1. LBL: 

 4.2.1.1. LVL 25 (divdesmit pieci lati) līdz komandas/kluba pirmajai LBL spēlei. 

 4.2.1.2. LVL 50 (piecdesmit lati) pēc komandas/kluba pirmās aizvadītās LBL spēles. 

4.2.2. LBL 2: 



2 

 

 4.2.2.1. LVL15 (piecpadsmit lati) līdz komandas/kluba pirmajai LBL 2 spēlei. 

 4.2.2.2. LVL30 (trīsdesmit lati) pēc komandas/kluba pirmās aizvadītās LBL 2 spēles. 

4.2.3. LSBL:  

 4.2.3.1. LVL10 (desmit lati) līdz komandas/kluba pirmajai LSBL spēlei. 

 4.2.3.2. LVL 20 (divdesmit lati) pēc komandas/kluba pirmās aizvadītās LSBL spēles. 

4.2.4. LBL 3: 

 4.2.4.1. LVL 5 (pieci lati) līdz komandas/kluba pirmajai LBL 3 spēlei. 

 4.2.4.2. LVL10 (desmit lati) pēc komandas/kluba pirmās aizvadītās LBL 3 spēles. 

 

4.2.5. LJBL: 

 4.2.5.1. LVL 8 (astoņi lati). 

  

4.3.Licenču maksa basketbolistiem ar citas valsts pilsonību tiek noteikta šādā apmērā: 

 4.3.1. par pirmo spēlētāju LVL 400 (četri simti lati); 

 4.3.2. par otro spēlētāju LVL 500 (pieci simti lati); 

 4.3.3. par trešo spēlētāju LVL 600 (seši simti lati); 

4.3.4. par ceturto un katru nākamo spēlētāju LVL 800 (astoņi simti lati). 

4.3.5. basketbolistam ar citas valsts pilsonību spēlēšanai tikai Baltijas Basketbola līgā 

(turpmāk – BBL) licenču maksa tiek noteikta LVL 25 (divdesmit pieci lati) līdz 

komandas/kluba pirmajai BBL spēlei vai lai pārbaudītu (iespēlētu) spēlētāju ne 

vairāk kā 3 (trīs) spēlēs; 

4.3.5.1. basketbolistam ar citas valsts pilsonību spēlēšanai tikai BBL licenču 

maksa tiek noteikta LVL 50 (piecdesmit lati) pēc komandas/kluba 

pirmās aizvadītās BBL spēles. 

 

4.4. LBS izsniedz licenci, kluba/komandas/sporta skolas/spēlētāja pārstāvim uzrādot 

maksājuma dokumenta kopiju par licences maksas veikšanu. 

 

V Spēlētāja pirmā „profesionālā” licence 

 

5.1. Klubs/komanda, kura vēlas saņemt licenci basketbolistam ar Latvijas Republikas 

pilsonību, kurš ir piedalījies LJBL sacensībās un pirmo reizi tiek licencēts LBL, maksā LBS 

Pirmās licences maksu Latvijā noteikto divu minimālo mēneša algu apmērā. 

5.2. Pirmās licences maksa neatbrīvo klubu/komandu no licences maksas par esošo sezonu. 

5.3. LBS pārskaita Pirmās licences maksu tai sporta skolai/klubam, kuras sastāvā 

basketbolists ir piedalījies LJBL sacensībās. Gadījumā, ja šādu sporta skolu/klubu ir vairāki, 

tad Pirmās licences maksa tiek sadalīta starp sporta skolām/klubiem. 

5.4. LBS Licencēšanas komisija pieņem lēmumu par Pirmās licences maksas sadalījumu starp 

sporta skolām/klubiem. 

 

VI Licences derīguma termiņš 

 

6.1. LBS izsniegtā licence ir derīga līdz attiecīgās sezonas beigām, kas noteikta LBS 

apstiprinātajos Latvijas Republikas Čempionāta nolikumos un kalendāros. 

6.2. Lai atjaunotu licenci tās nozaudēšanas gadījumā, klubs/komanda/sporta skola sagatavo un 

iesniedz iesniegumu LBS licences saņemšanai un veic samaksu par tās atjaunošanu LVL 15 

(piecpadsmit lati) apmērā.  

6.3. LBS Licencēšanas menedžeris ir atbildīgs par spēlētāju licences anulēšanu brīdī, kad 

beidzas attiecīgā čempionāta pēdējā spēle vai brīdī, kad spēlētājs ir saņēmis brīvlaišanas 

vēstuli no iepriekšējā kluba.  

 

VII Strīdu atrisināšanas kārtība 

7.1. Visi administratīvie jautājumi, kas saistīti ar šo noteikumu piemērošanu, tiek izskatīti 

LBS Licencēšanas komisijā pēc ieinteresētās puses pieteikuma. 



3 

 

7.2. Neskarot spēlētāja un kluba tiesības risināt strīdu starp klubu un spēlētāju civilās 

tiesvedības kārtībā, strīdi, kas rodas šo noteikumu sakarā, tiek risināti LBS Apelācijas 

komisijā pēc ieinteresētās puses pieteikuma.  

7.3. Puse, kura lūdz izskatīt jautājumu LBS Apelācijas komisijā saistībā ar šo noteikumu 

piemērošanu, iemaksā drošības naudu LBS kontā LVL 500 (pieci simti lati) par jautājuma 

izskatīšanu. Jautājuma apmierināšanas gadījumā drošības nauda ar pārskaitījumu tiek 

atgriezta pieteikuma iesniedzējam 3 (trīs) darba dienu laikā. 

7.4. LBS Licencēšanas komisijas lēmums ir pārsūdzams LBS Apelācijas komisijā. 

7.5. LBS Apelācijas komisijas lēmums saskaņā ar LBS statūtu 4.28.5.punktu ir pārsūdzams 

Starptautiskajā sporta arbitrāžas tiesā Lozannā, Šveicē. 


